违约风险敞口。本集团考虑历史统计数据（如交易对手评级、担保方式及抵质押物类别、还款方

式等）的定量分析及前瞻性信息，建立违约概率、违约损失率及违约风险敞口模型。

•   违约概率是指债务人在未来 12 个月或在整个剩余存续期，无法履行其偿付义务的可能性。本

集团基于历史违约数据、内部及外部评级信息、前瞻性信息等因素估计违约概率；

•   违约损失率是指本集团对违约风险暴露发生损失程度作出的预期。根据交易对手的类型、追

索的方式和优先级，以及担保品的不同，违约损失率也有所不同。违约损失率以违约发生时风险

敞口损失的百分比表示；

•   违约风险敞口是指，在未来 12 个月或在整个剩余存续期中，在违约发生时，本集团应被偿付

的金额。

对于融资类业务，预期信用损失计量的关键参数包括考虑了前瞻性影响的损失率和违约风险敞口。

损失率是指本集团对违约风险敞口发生损失金额作出的预期。本集团计算损失率考虑的主要因素

包括融资类业务维持担保比例或履约保障比例、担保品或质押物状况和客户信用情况等。本集团

融资业务不同阶段对应的损失率比率如下：

第 1 阶段：根据不同的维持担保比例对应不同损失率；

第 2 阶段：根据不同的维持担保比例对应不同损失率（融资融券业务）或逐项根据折现现金流量

模型计算预期损失率（股票质押式回购业务）；

第 3 阶段：逐项根据折现现金流量模型计算预期损失率。

前瞻性信息

信用风险显著增加的评估及预期信用损失的计算均涉及前瞻性信息。本集团通过进行历史数据分

析，识别出影响各业务类型信用风险及预期信用损失的关键经济指标，定期根据经济指标预测以

及专家评估，确定前瞻性信息对违约概率等参数的影响，从而对融资类业务的预期损失进行前瞻

性的调整。除提供基准经济情景外，本集团也结合市场预期提供了其他可能的两种情景及对应权

重，并在每一个资产负债表日重新评估情景的数量及其特征，也同时考虑了各情景所代表的可能

结果的范围。基准情景的权重高于其他情景权重之和。本集团以加权的 12 个月预期信用损失或加

权的整个存续期预期信用损失计量相关的损失准备。上述加权的信用损失是由各情景下预期信用

损失乘以相应情景的权重计算得出。

对于债券投资，本集团识别的与业务风险相关的经济指标为国内生产总值和 10 年期国债收益率；

对于融资类业务，本集团识别的与业务风险相关的经济指标为上证指数。本集团通过构建经济指

标与业务风险特征之间的关系，对融资类业务的预期损失进行前瞻性的调整。

敏感性分析

预期信用损失计量模型会使用到模型参数、前瞻性预测的宏观经济变量、经济场景权重及运用专

家判断时考虑的其他因素等，上述参数、假设和判断的变化将对信用风险显著增加以及预期信用

2023 年半年度报告

157 / 181

损失计量产生影响。本集团每年定期对模型进行重检并根据具体情况对模型中使用的假设和参数

进行适当的修正，对模型及参数的调整对预期信用损失结果的影响不重大。本集团对前瞻性计量

所使用的经济指标也进行了敏感性分析，当乐观情景权重增加 10%而基准情景权重减少 10%时，

或当悲观情景权重增加 10%而基准情景权重减少 10%时，对本集团已计提的预期信用损失的影响

不重大。

信用风险敞口

下表列示了本集团资产负债表项目的最大信用风险敞口。该最大敞口为考虑担保或其他信用增级

方法影响前的金额。

单位：元 币种：人民币

 2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

货币资金 23,287,250,007.63 26,726,053,378.98

结算备付金 7,583,870,906.33 6,406,951,454.44

融出资金 11,529,625,611.00 10,533,913,205.13

买入返售金融资产 429,410,945.10 658,796,912.81

存出保证金 6,413,745,002.54 5,774,468,137.22

交易性金融资产 15,422,121,816.89 11,018,081,733.70

其他债权投资 1,305,824,566.41 1,556,129,369.60

应收款项 204,375,624.50 320,307,314.53

信用风险敞口合计 66,176,224,480.40 62,994,701,506.41

对以公允价值计量的金融工具而言，上述金额反映了其当前的风险敞口但并非其最大的风险敞口。

其最大的风险敞口将随着其未来公允价值的变化而改变。

3、 流动风险

√适用 □不适用

流动性风险是指本集团无法筹集足够资金或不能及时以合理的价格将资产变现以偿还到期债务的

风险。本集团内各子公司负责其自身的现金流量预测。总部财务部门在汇总各子公司现金流量预

测的基础上，在集团层面持续监控短期和长期的资金需求，以确保维持充裕的现金储备和可供随

时变现的有价证券，应付可预见的融资承诺或资金被客户提取的需求。

下表按未折现的剩余合同义务列示了本集团金融负债的到期情况：

2023 年半年度报告

158 / 181

单位：元 币种：人民币

2023 年 6 月 30 日 即期偿还 3 个月内 3 个月至 1 年 1 年至 5 年 5 年以上 无固定期限 合计

金融负债

应付短期融资款 - 2,804,013,907.44 10,546,955.18 - - - 2,814,560,862.62

拆入资金 - 2,711,299,761.10 - - - - 2,711,299,761.10

衍生金融负债 - 206,563.43 - - - - 206,563.43

交易性金融负债 17,048,740.08 226,014,288.08 - - - - 243,063,028.16

卖出回购金融资产款 - 6,077,617,701.23 1,630,105.00 - - - 6,079,247,806.23

代理买卖证券款 22,047,099,020.41 - - - - - 22,047,099,020.41

应付货币保证金 10,246,192,517.88 10,686,777.30 - - - - 10,256,879,295.18

应付质押保证金 1,362,239,448.00 - - - - - 1,362,239,448.00

应付款项 256,744,751.71 4,556,458.98 27,673,270.62 - - 4,443,657.25 293,418,138.56

应付债券 - 46,500,000.00 78,500,000.00 4,203,500,000.00 - - 4,328,500,000.00

其他负债 - 371,048.05 - - - - 371,048.05

租赁负债 - 26,687,505.49 74,677,617.71 128,204,151.95 - - 229,569,275.15

金融负债总计 33,929,324,478.08 11,907,954,011.10 193,027,948.51 4,331,704,151.95 - 4,443,657.25 50,366,454,246.89

单位：元 币种：人民币

2022 年 12 月 31 日 即期偿还 3 个月内 3 个月至 1 年 1 年至 5 年 5 年以上 无固定期限 合计

金融负债

应付短期融资款 - 506,135,931.07 2,060,845,531.66 - - - 2,566,981,462.73

拆入资金 - 2,213,203,611.10 - - - - 2,213,203,611.10

交易性金融负债 15,063,968.30 - - - - - 15,063,968.30

衍生金融负债 - 161.01 38,733.38 - - - 38,894.39

卖出回购金融资产款 - 2,438,280,816.55 959,098.63 - - - 2,439,239,915.18

代理买卖证券款 21,564,835,051.76 - - - - - 21,564,835,051.76

应付货币保证金 13,205,486,733.24 18,792,735.12 - - - - 13,224,279,468.36

应付质押保证金 687,557,064.00 - - - - - 687,557,064.00

2023 年半年度报告

159 / 181

应付款项 235,503,404.64 3,364,318.60 85,373,428.37 - - - 324,241,151.61

应付债券 - - 2,722,420,000.00 1,546,500,000.00 - - 4,268,920,000.00

其他负债 - 410,654.85 - - - - 410,654.85

租赁负债 - 17,004,131.39 49,583,512.82 80,815,720.11 76,210.26 - 147,479,574.58

金融负债总计 35,708,446,221.94 5,197,192,359.69 4,919,220,304.86  1,627,315,720.11 76,210.26 - 47,452,250,816.86

保持金融资产和金融负债到期日结构的匹配以及有效控制匹配差异对本集团的管理极为重要。由于业务具有不确定的期限和不同的类别，证券公司很

少能保持金融资产和金融负债项目的完全匹配。未匹配的头寸可能会提高收益，但同时也增大了损失的风险。

2023 年半年度报告

160 / 181

4、 市场风险

√适用 □不适用

市场风险是指因汇率（汇率风险）、市场利率（利率风险）和市场价格（价格风险）波动而引起

的金融工具公允价值变动的风险，不论该价格变动是因个别工具或其发行人特有因素所致或因影

响在市场上交易的所有工具的因素造成。

本集团主要涉及的市场风险是指在以自有资金进行各类投资时因利率变动、汇率变动和证券市场

价格变动而产生盈利或亏损。

本集团亦从事股票及债券承销业务，并需要对部分首次发行新股的申购及债券承销作出余额认购

承诺。该等情况下，任何未完成承销的部分由于市场环境变化造成的市场价低于承销价所产生的

价格变动风险将由本集团承担。

集团管理层制定了本集团所能承担的最大市场风险敞口。该风险敞口的衡量和监察是根据本金及

止损额度而制定，并规定整体的市场风险均控制在管理层已制定的范围内。

汇率风险

汇率风险是指因汇率变动产生损失的风险。本集团的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币

结算，此外有小部分港币和美元业务。

本集团持有的外币资产与相关外币负债相抵后的净额占整体的资产及负债比重很低，因此本集团

面临的汇率风险较小。本集团财务部门负责监控集团外币交易和外币资产及负债的规模，以最大

程度降低面临的汇率风险。

由于外币在本集团资产、负债及收入结构中占比较低，因此本集团面临的汇率风险不重大。

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险是指本集团进行的权益类投资因资本价格波动而发生损失的风险。本集团

主要投资于证券交易所上市的股票、权证、基金、股指期货和期权等，所面临的最大市场价格风

险由所持有的金融工具的公允价值决定。本集团建立了包含风险价值（VaR）、压力测试限额为核

心，包括以及损益值、敏感度、集中度等指标在内的市场风险监控评估体系，通过每日持仓监控

计算相关指标。当这些指标达到或超过本集团所授权的风险限额时，及时进行减仓等措施将风险

控制在可承受范围之内。

上述金融工具因其市值变动而面临价格风险，该变动可因只影响个别金融工具或其发行人的因素

所致，亦可因影响市场上交易的所有金融工具的因素所致。

下表说明了，在所有其他变量保持不变，本集团的净损益和其他综合收益的税后净额对股票投资、

基金投资、股指期货、期权以及其他权益投资的公允价值的每 10%的变动（以资产负债表日的账

面价值为基础）的敏感性。就本敏感性分析而言，对于其他权益工具投资该影响被视为对其他权

益工具投资公允价值变动的影响。

单位：元 币种：人民币

 2023 年 6 月 30 日

 净损益

增加/（减少）

其他综合收益的税后

净额增加/（减少）

股东权益合计

增加/（减少）

市价上升 10% 143,776,706.62 3,375,000.00 147,151,706.62

2023 年半年度报告

161 / 181

市价下降 10% (143,776,706.62) (3,375,000.00) (147,151,706.62)

 2022 年 12 月 31 日

 净损益

增加/（减少）

其他综合收益的税后

净额增加/（减少）

股东权益合计

增加/（减少）

市价上升 10% 130,452,039.74 3,375,000.00 133,827,039.74

市价下降 10% (130,452,015.74) (3,375,000.00) (133,827,015.74)

利率风险

利率风险是指金融工具的价值/未来现金流量会因市场利率变动而出现波动的风险。由于市场利率

的波动，本集团的利差可能增加，也可能减少，从而对利润总额和股东权益产生影响。本集团目

前的生息资产主要为银行存款、结算备付金、融出资金、衍生金融资产、存出保证金、买入返售

金融资产以及债务工具投资，付息负债主要为应付短期融资款、拆入资金、卖出回购金融资产款、

代理买卖证券款、应付货币保证金、应付债券和租赁负债等。

对于交易性金融资产及其他债权投资等债务工具投资，浮动利率的金融资产使本集团面临现金流

量利率风险，固定利率的金融资产使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当时的市场环境

来决定固定利率及浮动利率投资的相对比例。

本集团财务部门持续监控集团利率水平。利率上升会使本集团持有的债券投资公允价值降低，对

本集团的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整，这些调整

可能是进行利率互换的安排来降低利率风险。于资产负债表日，本集团持有的利率互换合约列示

如下：

单位：元 币种：人民币

 2023 年 6 月 30 日

 名义本金 公允价值

以固定换浮动 160,000,000.00 936,503.28

以浮动换固定 (80,000,000.00) (401,761.71)